2) Gedruckt in *Paullini Annales* l. c. p. 57—62. und bei *Gauyp*, Deutsche Stadtrechte des Mittelalters Bd. I. Nr. XVIII. S. 198—204. (mit erläuternder Einleitung dazu S. 193—98.) Die wichtige Urkunde lautet:

„In nomine sanctae et individuae trinitatis. Quoniam omnes generationes humanae conditionis de medio hujus terrenae habitationis diversis modis transeunt, aliae velociter consurgunt, unde sequitur, quod oblivio dirimit omnia, quae in mundo fiunt, praeter illa, quae scriptorum elucidationibus et stabili literarum fulciantur firmamento: Nos igitur *Albertus*, Dei gratia Thuringiae Landgravius et Saxoniae comes Palatinus, notum facimus universis tam praesentibus quam futuris, quibus praesens scriptum fuerit demonstratum, quod Nos omnia jura et institutiones antiquarum libertatum praedilectis et fidelibus nostris burgensibus de *Ysenach* contradimus et donamus sub hac forma, quemadmodum ab illustri Principe domino *Henrico* Landgravio, nostro avunculo dilecto b. memoriae, et ab universis Landgraviis nostris praedecessoribus tradita et donata sunt, eodem modo praedictajura semper a Nobis inviolabiliter observentur. §. 1. Primus itaque modus talem libertatem introducit, quod quilibet ad civitatem nostram *Ysenach* libere accedat et recedat, possessionem suam et omnia bona sua, tam hereditaria quam feudalia, secundum beneplacitum suum vendat, et ut jus forale postulat, venditor unum solidum, emtor sex denarios, praesentibus scabinis, villico solvat. §. 2. Secundus modus libertatis est, quicumque praedictam nostram civitatem per annum unum et diem inhabitaverit, non requisitus ab aliquo, cujuscunque conditionis sit, noster liber civis semper habetur. Si autem infra finitionem illius anni ab aliquo im-

pulsus fuerit, et in forma iudicii coram nostro praefecto et scabinis victus fuerit, secundum quod dictaverit ordo juris, tamen actori nequaquam est praesentandus; sed omnes portae civitatis aperientur, in pace recedat, quocumque velit.

§. 3. Tertius modus libertatis tale jus pronunciat: si perpetrator homicidii seu vulneris, vel qualitercumque excesserit, aufugerit, uxor ejus et liberi sui per circulum unius anni et diei, donec idem malefactor gratiam nostram recuperaverit, ipsius possessionem illaesam tenebunt, et absque omni perturbatione et penitus sine damno.

§. 4. Quartus modus libertatis hoc declarat: si quis homicidium commiserit, aut stuprum, vel violentiam fecerit, aut in quocumque casu excesserit, aedificia sua non sunt destruenda, sed omnibus modis illaesa permanebunt.

§. 5. Quintus modus libertatis illud jus inducit: quicumque civitatem nostram memoratam inhabitaverit, et in ea hereditatem habuerit, de qua singulis annis quinque solidos recipit, si forsitan idem aliquam insolentiam fecerit, propter hoc in cypum non ponendus, neque in vinculis detinendus, sed stare juri sub titulo suae hereditatis se obligabit.

§. 6. Sextus modus libertatis protestatur: si aliquis burgensium, quacunq̄ necessitate ingruente, domum vel curiam comburgensis sui intraverit, in fugam conversus, illaesus et absque omni gravamine intus manebit, sed hospes domo [*G. domus*] pro ipso respondebit, seu ipsum ad censuram justitiae reformabit.

§. 7. Septimus modus libertatis publice manifestat, quod nullus extraneus praefatos nostros cives vel vadimonio seu causa conventionali aliqua impugnare praesumat, nisi primo coram nostro villico et scabinis nostris ipsos in facie iudicii conveniat, secundum quod dictaverit forma juris.

§. 8. Octavus modus libertatis tale jus enarrat: si quis burgensium in recenti facto non deprehenditur, de quacunq̄ re incusatus fuerit, sub suae hereditatis cautione vinculis non detentus, usque ad debitum diem de imposita sibi culpa, quemadmodum jus exigit, coram nostris scabinis satisfaciat.

§. 9. Nonus modus libertatis hoc testatur: quicumque extraneorum vel advenientium emit in praefata nostra civitate vina, frumentum, bernas, cerevisiam vel hujusmodi mobiles res, talis negotiator non dabit ducatum, sed theloneum, sicut ab antiquis est consuetum.

§. 10. Decimus modus libertatis talis est, quod nullus extraneus nostros cives praedictos duello potest impetere, quicumque interveniat eventus, aut de quacunq̄ causa fuerint incusati.

§. 11. Item recognoscimus,

tenore praesentium publice protestantes, quod nemo infra murum praedictae nostrae civitatis *Isenachae* aliquem duello potest impetere, nisi tantum pro homicidio, ubi mortua manus interfecti coram nostro praefecto et scabinis demonstratur. §. 12. Item quicumque occasione litis gladium suum evaginaverit et nullum vulneraverit, si justo iudicio de illa insolentia convictus fuerit, quinque solidos denariorum villico dabit et gladium, quem evaginaverit, tamen gratia villici mediante. §. 13. Item declaramus, quod burgensium praedictorum communitates infra civitatem et extra civitatem, in plateis et in vicis, in viis et in semitis, nullus occupare praesumat, nisi fuerit de consensu et bona voluntate ipsorum. §. 14. Item narramus literas per praesentes, quod nullus praedictorum civium, dives vel pauper, magnus vel parvus, ab aliquo nostro sculteto seu officiali, vel ab aliqua nostra familia molestias vel aliquas perturbationes contra justitiam sustineat quocumque modo. §. 15. Item quicumque de excessibus suis et malefactis majoribus et minoribus nobis et nostro villico et actoribus secundum consuetudinem civitatis praedictae satisfecerit, nunquam de cetero praedictam causam nobis vel aliquibus emendabit. §. 16. Item decrevimus, quod nemo infra ambitum civitatis armatus incedat, et etiam nullus sub silentio intempestae noctis in civitate vagari debet, nisi viae suae legitimam et honestam causam assignet; et si hoc non fecerit, deputabitur pro iniquo. §. 17. Item dicimus, quod omnes aliae nostrae civitates et illa oppida, quae pertinent ad dominium nostrum et principatum, ex antiquo jura sua requirant apud praefatos cives nostros de *Ysenach*, et recursum ad ipsos habeant, aliquas percipiendo sententias difficiles et obscuras. §. 18. Item nullus burgensium pretium, quod vulgariter dicitur *Wege-mieth*, de curribus dare debet. Ligna enim [*G. etiam*] sicca seu ventis dejecta, vel de aedificiis [*G. arboribus*] abscissa in nostris sylvis et nemoribus, praenominatis nostris burgensibus cedant ad utilitatem et profectum. §. 19. Pascua etiam in omne futurum et communitates ante omnes portas et valvas civitatis, secus fluvios et torrentes, circa montes atque valles, saepe dictis nostris burgensibus et eorum heredibus, tam modernis quam futuris, jure proprietatis contulimus et donavimus, sicut ab omnibus nostris praecessoribus contradita fuerant et collata, et in aliis quippe locis virentibus et in campis, sitis in confinio civitatis, pascantur eorum pecora, jure praenotato. §. 20. Dicimus etiam,

quod nullas petitiones seu exactiones vel precarias indeditas a praedictis nostris burgensibus aequaliter requirimus, sed annis singulis centum marcas usualis argenti, nomine petitionis, nobis dabunt, de qua pecunia quinquaginta marcas dabunt in festo S. Michaelis, et in festo S. Walburgis alias quinquaginta. §. 21. Volentes etiam propter utilitatem praedictorum civium, ne aliqui a praefata nostra civitate *Isenach* infra unum milliare aliquam cerevisiam vendibilem braxare praesumant, et ne aliqua cerevisia extranea ad jam dictam nostram civitatem, seu ad villas in termino memorato sitas, aequaliter deducatur. §. 22. Item, si quis homicidium, spolium, furtum aut violentiam commiserit, si in recenti facto deprehenditur, sententiam damnationis accipiat, et secundum quod deliquit, morte moriatur. Si vero aliquis propter homicidium, furtum, spolium, seditionem, vel quacunque morte damnatur, uxor ejus et liberi sui omnia bona sua, tam propria quam hereditaria, obtinebunt in possessione pacifica et quieta. §. 23. Inter cetera inhibemus, ne aliquis ambitum et aditum apud murum aedificiis suis, vel aliquibus impedimentis occupare praesumat. §. 24. Nemo etiam murum, turres, propugnacula, fossatum, sepes civitatis et salices per aliquas destructiones debet vastare. Si quis autem fecerit, nobis et nostris burgensibus memoratis digna satisfactione emendabit. §. 25. Nullus etiam aliquem pignore vel vadimoniis debet inquietare, nisi primo in nostro judicio coram nostro villico et scabinis juste in eum egerit, secundum quod dictaverit ordo juris. §. 26. Item quemcunque thelonearius pro subtracto theloneo captivaverit, illum coram judicio et senatoribus civitatis convincere debet, et postmodum, sicut jus dictaverit, justitiam suam prosequatur. §. 27. Item ad haec extraneus quisque de carrata cupri vel vini quatuor denarios dabit, cerevisiae seu annonae duos dabit; si maldrum vendiderit, denarium, si dimidium, obulum dabit. De mulo quatuor denarios, de asino duos, pro equo vendito duo denarii dentur, de bove vel porco denarius, de ove, capra vel porcella obulus. De carrata pannorum quatuor denarii, de sarcina equi duo, de fasciculo sellae alligato denarius, de sarcina dorsi denarius, de sella vel gladio denarius; de solido unum denarium, de sex nummis obulum, infra sex denarios nihil detur. §. 28. Item cives nostri *Isenach* saepe dicti in tota terra Thuringia penitus exempti sint ab omni ducatu in negotiis suis peragendis. Sed si ultra *Salam* perrexerint extra terminos

terrae, dimidium ducatum solvent. Insuper ab omni theloneo in *Hayn*, in *Diffenhort*, in *Bercka* et in *Gerstungen* feria tertia, in festo et septimana Pentecostes liberos dicimus et solutos. §. 29. Item in festis videlicet S. Georgii, S. Joannis Bapt., nativitatis S. Mariae et S. Matthaei Apostoli omnes, qui ad nostras liberales nundinas *Isenach* venerint, nostrum ducatum firmum tribus diebus antea, et tribus diebus postea habebunt pariter et favorem, exceptis illis, qui proscripti sunt et fures. Hujusmodi homines funditus sint exclusi. §. 30. Item puer infra novem annos in quibuscunque excederet, pater et mater manebunt innocentes, et propter suos excessus nullum detrimentum corporis vel rerum patiantur. Et ne hujus libertatis donatio tam rite et rationabiliter tenore praesentium in ista parte confecta, et ea, quae alia parte praesentis paginae sunt inserta, per nos vel per nostros successores in posterum praedilectis civibus nostris de *Isnach* confringantur, praesens privilegium ad petitionem eorum conscribi jussimus, et cum sigillo aureo fecimus insigniri. Datum *Lipxiae*, ubi tunc curia nostra erat, et quidem potiores et meliores nostri cives de *Isnach* etiam tunc temporis apud nos erant, sua dicta jura impetrantes. Facta sunt haec anno domini **MCCLXXXIII.** in festo assumptionis sanctissimae Mariae virginis. §. 31. His omnibus nostra larga concessione indultis dicimus etiam, quod nemo ducatum alicui ad civitatem nostram *Isenach* veniendi praebeat, nisi fuerit de licentia nostrorum burgensium et bona voluntate. §. 32. Item quicumque pro debitis vel delictis, seu pro aliqua rixa occupabitur, non habens hereditatem nec fidejussorem, in carcerem aut in locum despectum non ponatur, neque in domum pedelli, sed honeste servetur, quoque [*G.* quousque] ad justum terminum judicii producat. §. 33. Item si res furtiva emta vel vadio deposita apud Judaeum reperitur, ipse juret, se nescire, rem furtivam esse, et nummos suos sine usura recipiat, et vadium reddat. Si autem Christianus apud Judaeum pro pecunia vadium suum deposuerit, et in tempore redemptionis de summa pecuniae, vel de termino obligationis dissensio inter eos oriatur, Judaeus secundum legis suae justitiam pecuniae praestitae summam super vadium obtineat, nisi Christianus testimonio Christianorum et Judaeorum illum manifesto convincat. §. 34. Item Judaeus Christianum testimonio non convincat, nisi cum Christianis hominibus pariter et Judaeis. Christianus nempe Judaeum

testimonio non vincat, nisi Judaei intersint et homines Christiani e converso. §. 35. Nemo etiam aliquem in facie iudicii coram nostro praefecto et scabinis pro pecunia vel rebus mobilibus et immobilibus, testimonio aequaliter conveniat, nisi nostris civibus mediantibus fide dignis. §. 36. Quilibet etiam pro discordia sive pro rixa testimonium perhibeat, qui fidem suam et honorem custodivit. Inter cetera nullus testimonium contra aliquem producat, per quod vita hominis et honos confusionem patiatur. §. 37. Item si extraneus extraneum pro debitis, pro pecunia, seu pro talibus rebus in praefata nostra civitate occupaverit, illum testimonio non potest vincere, sed in quibuscunque ipsum incusaverit, juramento se expurgabit, secundum quod dictaverit ordo juris."

Ueber das hier erneuerte älteste Stadtrecht Eisenach's, wahrscheinlich von Heinrich Raspe während seiner interimistischen Regierung für Ludwig VI. gegeben, und im Jahre 1221. mit des Rath's und der Stadt übrigen „Statuten, Büchern, Privilegien und brieflichen Urkunden“ verbrannt s. Sachsse a. a. D. S. 47. S. 49, 50.

Das jüngere mittelalterliche Stadtrecht von Eisenach läßt sich zum Theile aus dem von Fr. Ortloff, Sammlung Deutscher Rechtsquellen, Bd. I. (Jena 1836. 8.) Nr. II. S. 625—756. nach einer casseler Handschrift edirten eisenacher Rechtsbuche (vgl. Libr. III. cap. 2. S. 702.) aus der zweiten Hälfte des XV. Jahrhunderts, z. B. Libr. I. capp. 19—22. 57. 58. 61. 62. 65. 66. 69. 70., Libr. III. capp. 14. 15. 96—99. [„Dit is stadrecht“, abgekürzt: „S. recht, S. und fri“] erkennen. S. Ortloff's Einleitung S. LII—LIV.

#### LXXXIV.

**Emmerich** \*) (*civitas Embricensis*, in Cleve).

a. Rechtsbrief des Grafen Otto III. von Geldern und Zutphen von 1233. <sup>1)</sup>, den Bürgern von Emmerich insbesondere die Befugnisse zur Errichtung von „Wilkoiren“ oder „Buerkoiren“ [„in minoribus articulis et causis in quibus inter se cives sua statuta statuere consueverunt“] und zur Wahl von zwölf Schöffen „quorum consilio eadem civitas regatur“, sowie „omne jus et libertatem quam

civitas et cives *Zutphanienses* vel in scriptis vel extra scripta vel quidquid per consuetudinem vel gratiam aliquam obtinuerunt et quocunque jure vel aliqua gaudet civitas consuetudine seu libertate" bestätigend. — b. Schöffen-Recht, Zusammenstellung der Freiheiten, Stadtgebräuche und wichtigeren Schöffen-Urtheile, wahrscheinlich im **XVten** Jahrhunderte abgefaßt, aber auch Bestandtheile aus dem **XIII. XIV. und XVten** enthaltend. <sup>2)</sup>